Actul semnat la 9 decembrie a consfințit încetarea ostilităților de către România. Ulterior, tratatul de pace al Rusiei, de la Brest-Litovsk, din 3 martie 1918, va determina, logic, încheierea păcii de la București (24 aprilie/7 mai 1918) de către guvernul Alexandru Marghiloman. Defecțiunea rusă a plasat Regatul român într-o ipostază cu totul ingrată. România va rămâne singurul aliat al Antantei din Europa de Est. Armata română era obligată să înfrunte de una singură forțele militare net superioare ale Puterilor Centrale.

290-291.

Ernest Broșteanu<sup>23</sup>, a reacționat izgonindu-i pe bolșevici din Chișinău, la 26 ianuarie și restabilind autoritatea Sfatului Țării. Declararea independenței Republicii Moldovenești față de Rusia, la 6 februarie, va reprezenta preludiul rezoluției de unire cu România, din 27 martie/ 9 aprilie 1918<sup>24</sup>.

Ion I.C. Brătianu s-a adresat lui Victor Antonescu, la Paris, prezentând acțiunea militară a României în Basarabia drept o măsură de precauție, dictată de precaritatea situației și de starea de încercuire completă în care se găsea țara: „[...] *Am fost împinși [...] să ocupăm cu trupele noastre orașul Chișinău și partea din Basarabia în care urmează să constituim depozitele noastre de provizii.